
1

DECRETO DEL SOGGETTO ATTUATORE EVENTI METEOROLOGICI SETTEMBRE 2022 – 
ATTIVITA' PRODUTTIVE

##numero_data## 

Oggetto: OCDPC n. 922 del 17/09/2022 - OCDPC 932 del 13/10/2022 Allegato C - OCDPC n. 
1011 del 23/06/2023 - OCDPC n. 1016 del 03/08/2023 - Decreto del Soggetto 
Attuatore Eventi Meteorologici Settembre 2022 – Attività Produttive n. 2 del 17/08/2023 
– Decreto del Vice Commissario Delegato eventi meteorologici settembre 2022 n. 42 
del 28/03/2024 – Secondo stralcio - Liquidazione a titolo di Saldo finale dell’80% del 
contributo ammissibile per € 20.830,32 per i danni subiti dalle Imprese di cui 
all’Allegato 1 a seguito degli eventi metereologici settembre 2022 - Importi previsti su 
risorse contabilità speciale n.6377.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

ACQUISITA l’attestazione contabile prevista dall’articolo 48 della legge regionale 11 dicembre
2001, n. 31 (Ordinamento contabile della Regione Marche e strumenti di programmazione);

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 16 settembre 2022 con la quale è stato dichiarato 
per dodici mesi lo stato di emergenza in conseguenza degli eventi metereologici verificatisi a 
partire dal giorno 15 settembre 2022 in parte del territorio delle Province di Ancona e Pesaro – 
Urbino. 

VISTO l’art. 1, comma 1, dell’O. C.D.P.C. n. 922 del 17 settembre 2022, con cui il Presidente 
della Giunta regionale è stato nominato Commissario delegato per gli eventi meteorologici del 
settembre 2022;

VISTA la DGR n. 1211 del 23/09/2022” Programma di interventi urgenti per il Sostegno 
economico alle imprese marchigiane colpite dall’alluvione iniziata il 15 settembre 2022.”;

VISTA l’O.C.D.P.C. n. 930 del 12/10/2022: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal giorno 15 settembre 
2022 in parte del territorio delle Province di Ancona e Pesaro - Urbino”;

VISTO il decreto del Commissario delegato n. 2 del 11/01/2023 che individua il dirigente della 
Direzione attività produttive ed imprese, quale Soggetto Attuatore per l’assunzione di tutti i 



2

provvedimenti necessari all’esercizio delle funzioni relative agli eccezionali eventi meteorologici 
del settembre 2022;

VISTA l’O.C.D.P.C. n. 1011 del 23/06/2023: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal giorno 15 settembre 
2022 in parte del territorio delle Province di Ancona e Pesaro-Urbino e nel territorio dei comuni 
ricadenti nella parte settentrionale della provincia di Macerata, limitrofi alla Provincia di Ancona.
VISTA l’O.C.D.P.C. n. 1016 del 03/08/2023: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in 
conseguenza degli eccezionali eventi metereologici verificatesi a partire dal 15 settembre 2022 
in parte del territorio delle Provincie di Ancona e Pesaro-Urbino e nel territorio dei comuni 
ricadenti nella parte settentrionale della provincia di Macerata, limitrofi alla provincia di Ancona, 
nonché nel territorio dei comuni di Camerino, di Montecassiano e di Treia, in provincia di 
Macerata.”

VISTA l’O.C.D.P.C. n. 1035 del 20/10/2023: ““Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in 
conseguenza degli eccezionali eventi metereologici verificatesi a partire dal 15 settembre 2022 
in parte del territorio delle Provincie di Ancona e Pesaro-Urbino e nel territorio dei comuni 
ricadenti nella parte settentrionale della provincia di Macerata, limitrofi alla provincia di Ancona, 
nonché nel territorio dei comuni di Camerino, di Montecassiano e di Treia, in provincia di 
Macerata.”

VISTA l’ O.C.D.P.C. n. 1055 del 15 gennaio 2024 del Capo Dipartimento della Protezione Civile 
“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 
metereologici verificatesi a partire dal 15 settembre 2022 in parte del territorio delle Provincie di 
Ancona e Pesaro-Urbino e nel territorio dei comuni ricadenti nella parte settentrionale della 
provincia di Macerata, limitrofi alla provincia di Ancona, nonché nel territorio dei comuni di 
Camerino, di Montecassiano e di Treia, in provincia di Macerata.”
 

DECRETA

1. di concedere e liquidare il contributo a titolo di SALDO finale dell’ 80% a favore dei beneficiari 
che ne hanno fatto richiesta in base al Decreto del Vice Commissario Delegato eventi 
meteorologici settembre 2022 n. 42 del 28/03/2024 e n. 170 del 12/09/2024, per i quali è già 
stato liquidato l’anticipo del 20%, per gli importi indicati nell’Allegato 1 (parte integrante e 
sostanziale del presente atto) l’importo complessivo di € 20.830,32 a valere sulle risorse 
previste sulla contabilità speciale n.6377;

2. di dare atto che l’importo di € 20.830,32 viene liquidato a titolo di SALDO finale dell’80% 
sull’importo totale del contributo ammissibile previsto dall’OCDPC 932 del 13/10/2022 



3

Allegato C – Decreto del Soggetto Attuatore Eventi Meteorologici Settembre 2022 – Attività 
Produttive n. 2 del 17/08/2023 – Decreto del Vice Commissario Delegato eventi 
meteorologici settembre 2022 n. 42 del 28/03/2024 e n. 170 del 12/09/2024;

3. di stabilire che alla copertura dell’onere derivante dal presente atto si provvede con le 
disponibilità di cassa - trasferite dal Dipartimento di Protezione Civile  - presenti in C.S. n. 
6377, aperta presso la Tesoreria dello Stato di Ancona e intestata a “PRES. MARCHE C.D. 
O. 922-22”, istituita ai sensi dell’articolo 9 comma 2 OCDPC n. 922/2022 “Primi interventi 
urgenti di Protezione Civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi 
a partire dal giorno 15 settembre 2022 in parte del territorio delle Province di Ancona e di 
Pesaro Urbino;

4. di autorizzare l’addetto al riscontro contabile all’emissione del relativo mandato di pagamento 
a favore dei beneficiari per gli importi indicati nell’Allegato 1 (parte integrante e sostanziale 
del presente atto) sugli IBAN che saranno comunicati nella richiesta di emissione mandato 
di pagamento e ad essi intestati, per gli importi specificati, a valere sulle risorse della citata 
contabilità speciale n. 6377 “PRES. MARCHE C.D. O. 922 - 22”, aperta presso la Tesoreria 
dello Stato di Ancona.

5. di dare atto, altresì che la richiesta di verifica del Documento Unico di Regolarità Contributiva 
(DURC), di ogni singolo beneficiario indicato nell’Allegato 1 (parte integrante e sostanziale 
del presente atto) è stata effettuata, per ogni beneficiario RISULTA REGOLARE nei confronti 
dell’INPS e dell’INAIL come riportato nell’Allegato 1 (parte integrante e sostanziale del 
presente atto);

6. di dichiarare, ai sensi dell’articolo 50 della L.R. n.31/2001, che la documentazione è idonea, 
completa e regolare ed è conservata agli atti di questa Struttura regionale.

7. di stabilire che la liquidazione a titolo di SALDO finale dell’80% (successiva alla erogazione 
del primo Sal / anticipazione del 20%) viene erogata a seguito di completa rendicontazione 
delle spese sostenute previa presentazione della documentazione contabile da parte 
dell’impresa, sotto condizione risolutiva, ed è subordinata all’esito delle seguenti verifiche:
- esito dei controlli inerenti la normativa antimafia, nei casi in cui le comunicazioni antimafia 

non siano ancora pervenute al momento dell’adozione del presente atto;
- esito della verifica relativa al pagamento dei contributi previdenziali ed assistenziali a 

favore dei lavoratori, nei casi in cui il DURC non sia ancora pervenuto al momento 
dell’adozione del presente atto;



4

- esito della verifica relativa all’iscrizione al registro delle imprese presso la Camera di 
Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura competente per territorio, salvi i casi di 
esenzione da tale obbligo previsti dalla normativa vigente. E alla verifica dell’inserimento 
nella visura Camerale della sede legale e/o operativa e/o locale per cui è stato richiesto 
il contributo.

- Richiesta di SALDO finale e documentazione contabile come previsto dai Decreti del Vice 
Commissario Delegato Eventi Meteorologici Settembre 2022 n. 42 del 28/03/2024 e n. 
170 del 12/09/2024 e n. 221 del 30/10/2024.

8. di dare atto che in ogni fase del procedimento possono essere effettuati controlli, sia 
documentali che tramite ispezioni in loco, finalizzati alla verifica della corretta fruizione e al 
mantenimento delle agevolazioni secondo le modalità ed entro i limiti previsti dall’OCDPC 
932 del 13/10/2022 Allegato C – Decreto del Soggetto Attuatore Eventi Meteorologici 
Settembre 2022 – Attività Produttive n. 2 del 17/08/2023;

9. di provvedere con successivo atto ad eventuali variazioni qualora si rendessero necessarie 
a seguito di verifiche o di comunicazioni da parte dei beneficiari;

10.di dare atto che si è proceduto all’adempimento dell’obbligo di registrazione degli aiuti 
individuali di cui all’art. 9 e degli obblighi di verifica relativi agli aiuti di cui all’art. 14 del 
Decreto Ministeriale n. 115 del 31.05.2017 a seguito dei quali il Registro Nazionale Aiuti ha 
rilasciato, per ogni impresa beneficiaria, un “Codice Concessione RNA – COR”;

11.di dare atto che il pagamento di € 20.830,32 non è soggetto alla preventiva verifica di cui 
all’art. 48 bis del DPR 602/1973, in quanto ricade nella fattispecie di esclusione prevista dalla 
Circolare del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato n. 22 del 29 luglio 2008 e 
recepita al punto 8, della parte I^, dell’allegato A) della deliberazione della Giunta regionale 
n. 605 del 26 aprile 2011 (sussistono, nel caso di specie, evidenti ragioni di preminente 
pubblico interesse o di tutela di diritti fondamentali della persona tra le quali si annovera il 
pagamento di spese concernenti interventi di ordine pubblico nonché per fronteggiare 
situazioni di calamità);

12.di applicare l’art. 27 “obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari” del D.Lgs. 
33/2013;

13.di dare atto che i dati personali e delle imprese forniti all’Amministrazione regionale saranno 
trattati nel rispetto del Decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 “Codice in materia di 
protezione dei dati personali” e ss. mm. ii. per le finalità previste dal bando in oggetto;



5

14.di pubblicare il presente atto per estratto sul Bollettino Ufficiale Regionale ai sensi dell’art. 4 
della Legge Regionale n. 17 del 28/07/2013 e ai seguenti link: 
https://www.regione.marche.it/Amministrazione-Trasparente/Interventi-straordinari-e-di-
emergenza, www.norme.marche.it, e darne comunicazione al Dipartimento della Protezione 
Civile, ai sensi dell’art. 1, punto 1.3 del OCDPC n. 932/2022.

Si attesta che dall’adozione del presente decreto non derivano né possono derivare oneri a 
carico del bilancio della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Daniela Tisi)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Legge 16 marzo 2017 n. 30 “Delega al Governo per il riordino delle disposizioni legislative in 
materia di sistema nazionale della protezione civile”;
- Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della protezione civile”;
- Delibera del Consiglio dei Ministri del 16 settembre 2022 con la quale è stato dichiarato per 
dodici mesi lo stato di emergenza in conseguenza degli eventi metereologici verificatisi a partire 
dal giorno 15 settembre 2022 in parte del territorio delle Province di Ancona e Pesaro – Urbino. 
- O.C.D.P.C. n. 922 del 17 settembre 2022 “Primi interventi urgenti di protezione civile in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal giorno 15 settembre 
2022 in parte del territorio delle Province di Ancona e Pesaro-Urbino”;
- O.C.D.P.C. n. 924 del 20 settembre 2022 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in 
conseguenza degli eccezionali eventi metereologici verificatisi a partire dal giorno 15 settembre 
2022 in parte del territorio delle Province di Ancona e Pesaro-Urbino”:
- DGR n. 1211 del 23/09/2022” Programma di interventi urgenti per il Sostegno economico alle 
imprese marchigiane colpite dall’alluvione iniziata il 15 settembre 2022
- Decreto del Commissario Delegato n. 4 del 30 settembre 2022” OCDPC n. 922 del 17 
settembre 2022 “Primi interventi urgenti di Protezione Civile in conseguenza degli eccezionali 
eventi metereologici verificatesi a partire dal giorno 15 settembre 2022 in parte del territorio delle 

http://www.norme.marche.it


6

Province di Ancona e di Pesaro Urbino”. Prima individuazione dei Sindaci dei Comuni colpiti 
delle Province di Pesaro e Urbino e Ancona quali Soggetti attuatori”;
- O.C.D.P.C. n. 930 del 12 ottobre 2022 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal giorno 15 settembre 
2022 in parte del territorio delle Province di Ancona e Pesaro-Urbino”;
- O.C.D.P.C. n. 932 del 13 ottobre 2022 “Disposizioni operative per l’attivazione dell’istruttoria 
finalizzata alla concessione di contributi a favore dei soggetti privati e dei titolari delle attività 
economiche e produttive ai sensi dell’articolo 1, comma 448, della legge 30 dicembre 2021, n. 
234, in relazione agli eventi calamitosi verificatisi negli anni 2019 e 2020”);
- O.C.D.P.C. n. 935 del 14 ottobre 2022 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in 
conseguenza degli eccezionali eventi metereologici verificatisi a partire dal giorno 15 settembre 
2022 in parte del territorio delle Province di Ancona e Pesaro-Urbino”:
- Delibera del Consiglio dei Ministri del 19 ottobre 2022 “Estensione degli effetti della 
dichiarazione dello stato di emergenza, adottata con delibera del 16 settembre 2022, al territorio 
dei comuni ricadenti nella parte settentrionale della Provincia di Macerata, limitrofi alla Provincia 
di Ancona, colpito dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal giorno 15 
settembre 2022”;
- Decreto del Commissario Delegato n. 8 del 24 novembre 2022 “OCDPC n. 922 del 17 
settembre 2022. “Primi interventi urgenti di Protezione Civile in conseguenza degli eccezionali 
eventi metereologici verificatesi a partire dal giorno 15 settembre 2022 in parte del territorio delle 
Province di Ancona e di Pesaro Urbino”. Integrazione del decreto del Commissario Delegato n. 
4 del 30 settembre 2022 e nomina ulteriori Soggetti Attuatori”;
- Decreto legge 23 novembre 2022 n. 179 (Misure a favore dei territori delle Marche colpiti dagli 
eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal giorno 15 settembre 2022)
- Legge 29 dicembre 2022 n. 197 concernente il Bilancio di previsione dello stato per l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023 – 2025.
- Decreto del Commissario delegato n.  2 del 11 gennaio 2023 “OCDPC n. 922 del 17 settembre 
2022. “Primi interventi urgenti di Protezione Civile in conseguenza degli eccezionali eventi 
metereologici verificatesi a partire dal giorno 15 settembre 2022 in parte del territorio delle 
Province di Ancona e di Pesaro Urbino”. Nomina del Dirigente della Direzione Protezione Civile 
e sicurezza del territorio quale Soggetto Attuatore per gli interventi di prima emergenza e la 
realizzazione delle successive misure di competenza e nomina del dirigente alla Direzione 
Attività Produttive ed Imprese, quale Soggetto attuatore per i relativi provvedimenti di 
competenza”.
- Delibera del Consiglio dei Ministri del 23 maggio 2023 “estensione degli effetti della 
dichiarazione dello stato di emergenza, adottata con delibera del 16 settembre 2022, al territorio 
dei comuni di Camerino, di Montecassiano e di Treia, in provincia di Macerata, colpito dagli 
eccezionali eventi metereologici verificatesi a partire dal giorno 15 settembre 2022”.
- Apertura contabilità speciale n. 6377 – OCDPC n. 922/2022 (MEF – RGS – Prot 234781 del 
05/10/2022 – U);
- Articolo 12-bis del D.L. 76/2022 e all’articolo 1, comma 730, della legge di bilancio 2023 (legge 
29 dicembre 2022, n. 197), L’articolo 12-bis del D.L. 76/2022, modificato dall'art. 5 comma 1-
bis, del D.L. 3/2023, ha autorizzato la spesa di 200 milioni di euro per l'anno 2022.



7

- O.C.D.P.C. n. 1011 del 23 giugno 2023 del Capo Dipartimento della Protezione Civile, 
pubblicata in G.U. n. 152 del 01/07/2023, sono stati individuati Ulteriori interventi urgenti di 
protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal 
giorno 15 settembre 2022 in parte del territorio delle Province di Ancona e Pesaro-Urbino e nel 
territorio dei comuni ricadenti nella parte settentrionale della provincia di Macerata, limitrofi alla 
Provincia di Ancona.
- O.C.D.P.C. n. 1016/2023 del Capo Dipartimento della Protezione Civile “Ulteriori interventi 
urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici verificatesi a 
partire dal 15 settembre 2022 in parte del territorio delle Provincie di Ancona e Pesaro-Urbino e 
nel territorio dei comuni ricadenti nella parte settentrionale della provincia di Macerata, limitrofi 
alla provincia di Ancona, nonché nel territorio dei comuni di Camerino, di Montecassiano e di 
Treia, in provincia di Macerata.
- Decreto del Soggetto Attuatore Eventi Meteorologici Settembre 2022 – Attività Produttive n. 2 
del 17 agosto 2023 è stato approvato il bando di accesso “OCDPC n. 922 del 17 settembre 
2022 - OCDPC 932 del 13 ottobre 2022 Allegato C - OCDPC n. 1011 del 23 giugno 2023 - 
OCDPC n. 1016 del 03 agosto 2023 - Approvazione dei criteri e delle modalità tecniche per la 
gestione delle domande di contributo e relativa modulistica a favore dei soggetti titolari delle 
attività economiche e produttive.”
- O.C.D.P.C. n. 1035 del 20 ottobre 2023 del Capo Dipartimento della Protezione Civile “Ulteriori 
interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici 
verificatesi a partire dal 15 settembre 2022 in parte del territorio delle Provincie di Ancona e 
Pesaro-Urbino e nel territorio dei comuni ricadenti nella parte settentrionale della provincia di 
Macerata, limitrofi alla provincia di Ancona, nonché nel territorio dei comuni di Camerino, di 
Montecassiano e di Treia, in provincia di Macerata.”
- Decreto del Soggetto Attuatore Eventi Meteorologici Settembre 2022 – Attività Produttive n. 3 
del 21 ottobre 2023, avente ad oggetto: “OCDPC n. 922 del 17 settembre 2022 - OCDPC 932 
del 13 ottobre 2022 Allegato C - OCDPC n. 1011 del 23 giugno 2023 - OCDPC n. 1016 del 03 
agosto 2023.- OCDPC  n. 1035 del 20 ottobre 2023  - Decreto del Soggetto Attuatore Eventi 
Meteorologici Settembre 2022 – Attività Produttive n. 2 del 17 agosto 2023 – PROROGA DELLA 
SCADENZA PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE.”
- Nota del Capo del Dipartimento della Protezione Civile prot. n. 0056896 del 07/11/2023 nostro 
prot. n.1367393 del 07/11/2023 avente ad oggetto: “Concessione dei contributi in favore dei 
soggetti privati ai sensi delle ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 
932/2022 e n. 1011/2023 Proroga di cui all’Ordinanza n. 1035/2023.”
- Decreto del Soggetto Attuatore Eventi Meteorologici Settembre 2022 – Attività Produttive n. 4 
del 15 novembre 2023, avente ad oggetto: “OCDPC n. 922 del 17 settembre 2022 - OCDPC 
932 del 13 ottobre 2022 Allegato C - OCDPC n. 1011 del 23 giugno 2023 - OCDPC n. 1016 del 
03 agosto 2023.- OCDPC  n. 1035 del 20 ottobre 2023  - Decreto del Soggetto Attuatore Eventi 
Meteorologici Settembre 2022 – Attività Produttive n. 2 del 17 agosto 2023 – PROROGA DELLA 
SCADENZA PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE.”
- Decreto del Soggetto Attuatore Eventi Meteorologici Settembre 2022 – Attività Produttive n. 5 
del 07 dicembre 2023, avente ad oggetto: “Integrazione al Decreto del Soggetto Attuatore Eventi 
Meteorologici Settembre 2022 – Attività Produttive n. 2 del 17 agosto 2023 avente ad oggetto: 



8

“OCDPC n. 922 del 17 settembre 2022 - OCDPC 932 del 13 ottobre 2022 Allegato C - OCDPC 
n. 1011 del 23 giugno 2023 - OCDPC n. 1016 del 03 agosto 2023 - Approvazione dei criteri e 
delle modalità tecniche per la gestione delle domande di contributo e relativa modulistica a 
favore dei soggetti titolari delle attività economiche e produttive.”
- O.C.D.P.C. n. 1055 del 15 gennaio 2024 del Capo Dipartimento della Protezione Civile 
“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 
metereologici verificatesi a partire dal 15 settembre 2022 in parte del territorio delle Provincie di 
Ancona e Pesaro-Urbino e nel territorio dei comuni ricadenti nella parte settentrionale della 
provincia di Macerata, limitrofi alla provincia di Ancona, nonché nel territorio dei comuni di 
Camerino, di Montecassiano e di Treia, in provincia di Macerata.”
- Decreto del Soggetto Attuatore Eventi Meteorologici Settembre 2022 – Attività Produttive n. 1 
del 22 gennaio 2024, avente ad oggetto: “OCDPC n. 922 del 17 settembre 2022 - OCDPC 932 
del 13 ottobre 2022 Allegato C - OCDPC n. 1011 del 23 giugno 2023 - OCDPC n. 1016 del 03 
agosto 2023.- OCDPC n. 1035 del 20 ottobre 2023 - Decreto del Soggetto Attuatore Eventi 
Meteorologici Settembre 2022 – Attività Produttive n. 2 del 17 agosto 2023 – OCDPC n. 1055 
del 15 gennaio 2024 – RIAPERTURA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE 
DOMANDE”
- Decreto del Soggetto Attuatore Eventi Meteorologici Settembre 2022 – Attività Produttive n. 2 
del 28 marzo 2024, avente ad oggetto: “OCDPC n. 922 del 17 settembre 2022 - OCDPC 932 
del 13 ottobre 2022 Allegato C - OCDPC n. 1011 del 23 giugno 2023 - OCDPC n. 1016 del 03 
agosto 2023.- OCDPC n. 1035 del 20 ottobre 2023 - Decreto del Soggetto Attuatore Eventi 
Meteorologici Settembre 2022 – Attività Produttive n. 2 del 17 agosto 2023 – OCDPC n. 1055 
del 15 gennaio 2024 – Modifica Allegato 1/2023 Criteri e Modalità tecniche per la gestione
delle domande di contributo di cui all’allegato C all’OCDPC 932/2022”.
- Decreto del Vice Commissario Delegato Eventi Meteorologici Settembre 2022 n. 42 del 
28/03/2024, avente ad oggetto: “ OCDPC n. 1.011 del 23 giugno 2023 e s.m.i. - Ulteriori 
interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 
verificatisi a partire dal giorno 15 settembre 2022 in parte del territorio delle Province di Ancona 
e Pesaro- Urbino e nel territorio dei comuni ricadenti nella parte settentrionale della provincia di 
Macerata, limitrofi alla provincia di Ancona – Definizione criteri per l’attribuzione dei contributi a 
favore dei soggetti titolari delle attività economiche e produttive ivi comprese quelle operanti nel 
settore agricolo, colpiti dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal giorno 15 
settembre 2022.
- Decreto del Soggetto Attuatore Eventi Meteorologici Settembre 2022 – Attività Produttive n. 3 
del 03 giugno 2024, avente ad oggetto: “OCDPC n. 922 del 17/09/2022 - OCDPC 932 del 
13/10/2022 Allegato C - OCDPC n. 1011 del 23/06/2023 - OCDPC n. 1016 del 03/08/2023 - 
Decreto del Soggetto Attuatore Eventi Meteorologici Settembre 2022 – Attività Produttive n. 2 
del 17/08/2023 – Decreto del Vice Commissario Delegato eventi meteorologici settembre 2022 
n. 42 del 28/03/2024 – Primo stralcio - Liquidazione a titolo di anticipazione del 20% del 
contributo ammissibile per € 721.243,61 per i danni subiti dalle Imprese di cui all’allegato 1 a 
seguito degli eventi metereologici settembre 2022 - Importi previsti su risorse contabilità speciale 
n.6377.”
- Decreto del Soggetto Attuatore Eventi Meteorologici Settembre 2022 – Attività Produttive n. 4 



9

del 19 giugno 2024, avente ad oggetto:” OCDPC n. 922 del 17/09/2022 - OCDPC 932 del 
13/10/2022 Allegato C - OCDPC n. 1011 del 23/06/2023 - OCDPC n. 1016 del 03/08/2023 - 
Decreto del Soggetto Attuatore Eventi Meteorologici Settembre 2022 – Attività Produttive n. 2 
del 17/08/2023 – Decreto del Vice Commissario Delegato eventi meteorologici settembre 2022 
n. 42 del 28/03/2024 – Secondo stralcio - Liquidazione a titolo di anticipazione del 20% del 
contributo ammissibile per € 330.468,03 per i danni subiti dalle Imprese di cui all’allegato 1 a 
seguito degli eventi metereologici settembre 2022 - Importi previsti su risorse contabilità speciale 
n.6377.”
- Decreto del Soggetto Attuatore Eventi Meteorologici Settembre 2022 – Attività Produttive n. 5 
del 25 luglio 2024, avente ad oggetto:” OCDPC n. 922 del 17/09/2022 - OCDPC 932 del 
13/10/2022 Allegato C - OCDPC n. 1011 del 23/06/2023 - OCDPC n. 1016 del 03/08/2023 - 
Decreto del Soggetto Attuatore Eventi Meteorologici Settembre 2022 – Attività Produttive n. 2 
del 17/08/2023 – Decreto del Vice Commissario Delegato eventi meteorologici settembre 2022 
n. 42 del 28/03/2024 – Terzo stralcio - Liquidazione a titolo di anticipazione del 20% del 
contributo ammissibile per € 1.386.659,68 per i danni subiti dalle Imprese di cui all’allegato 1 a 
seguito degli eventi metereologici settembre 2022 - Importi previsti su risorse contabilità speciale 
n.6377.”
- Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea L 352 del 24 dicembre 2013, relativo all’applicazione 
degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti “de minimis”;
- Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione, del 17 giugno 2014, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea L 187 del 26 giugno 2014, che dichiara alcune categorie 
di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato;
- Decreto del Vice Commissario Delegato Eventi Meteorologici Settembre 2022 n. 170 del 
12/09/2024, avente ad oggetto: “OCDPC n. 1011 del 23 giugno 2023 e s.m.i. - Ulteriori interventi 
urgenti di Protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a 
partire dal giorno 15 settembre 2022 in parte del territorio delle Province di Ancona e Pesaro-
Urbino e nel territorio dei comuni ricadenti nella parte settentrionale della provincia di Macerata, 
limitrofi alla provincia di Ancona – Definizione criteri per l’attribuzione dei contributi a favore dei 
soggetti titolari delle attività economiche e produttive ivi comprese quelle operanti nel settore 
agricolo, colpiti dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal giorno 15 
settembre 2022. Approvazione delle Linee Guida per la richiesta di anticipo sal e/o saldo per le 
domande ammesse a contributo.
- Decreto del Soggetto Attuatore Eventi Meteorologici Settembre 2022 – Attività Produttive n. 6 
del 23 settembre 2024, avente ad oggetto: “OCDPC n. 922 del 17 settembre 2022 - OCDPC 
932 del 13 ottobre 2022 Allegato C - OCDPC n. 1011 del 23 giugno 2023 - OCDPC n. 1016 del 
03 agosto 2023 – OCDPC n. 1035 del 20 ottobre 2023 - Decreto del Soggetto Attuatore Eventi 
Meteorologici Settembre 2022 – Attività Produttive n. 2 del 17 agosto 2023 – OCDPC n. 1055 
del 15 gennaio 2024 – Ammodernamento del Bando Decreto del Soggetto Attuatore SA922AP 
n. 2 del 17/08/2023 - in ragione della nuova normativa De Minimis di cui al Regolamento Reg. 
UE n.2023/2831.
- Decreto del Soggetto Attuatore Eventi Meteorologici Settembre 2022 – Attività Produttive n. 7 
del 17 ottobre 2024, avente ad oggetto: “OCDPC n. 922 del 17/09/2022 - OCDPC 932 del 



10

13/10/2022 Allegato C - OCDPC n. 1011 del 23/06/2023 - OCDPC n. 1016 del 03/08/2023 - 
Decreto del Soggetto Attuatore Eventi Meteorologici Settembre 2022 – Attività Produttive n. 2 
del 17/08/2023 – Decreto del Vice Commissario Delegato eventi meteorologici settembre 2022 
n. 42 del 28/03/2024 – Quarto stralcio - Liquidazione a titolo di anticipazione del 20% del 
contributo ammissibile per € 53.341,62 per i danni subiti dalle Imprese di cui all’allegato 1 a 
seguito degli eventi metereologici settembre 2022 - Importi previsti su risorse contabilità speciale 
n.6377.”
- Decreto del Soggetto Attuatore Eventi Meteorologici Settembre 2022 – Attività Produttive n. 8 
del 17 ottobre 2024, avente ad oggetto: “OCDPC 922 del 17/09/2022 - OCDPC 932 del 
13/10/2022 Allegato C - OCDPC n. 1011 del 23/06/2023 - OCDPC n. 1016 del 03/08/2023 - 
Decreto del Soggetto Attuatore Eventi Meteorologici Settembre 2022 – Attività Produttive n. 2 
del 17/08/2023 – Decreto del Vice Commissario Delegato eventi meteorologici settembre 2022 
n. 42 del 28/03/2024 – Quarto stralcio - Liquidazione a titolo di anticipazione del 20% del 
contributo ammissibile per € 53.341,62 per i danni subiti dalle Imprese di cui all’allegato 1 a 
seguito degli eventi metereologici settembre 2022 - Importi previsti su risorse contabilità speciale 
n.6377. Annullamento Decreto SA922AP n. 7 del 17/10/2024.
- Decreto del Vice Commissario Delegato Eventi Meteorologici Settembre 2022 n. 221 del 
30/10/2024, avente ad oggetto: “OCDPC n. 1011 del 23 giugno 2023 e s.m.i. - Decreto n. 170 
del 12/09/2024 del Vice Commissario Delegato Alluvione 2022 - Modifica Linee Guida per la 
richiesta di Anticipo e/o saldo nonché Integrazione Allegato C22”.
- Decreto del Soggetto Attuatore Eventi Meteorologici Settembre 2022 – Attività Produttive n. 9 
del 05 dicembre 2024, avente ad oggetto: “OCDPC n. 922 del 17/09/2022 - OCDPC 932 del 
13/10/2022 Allegato C - OCDPC n. 1011 del 23/06/2023 - OCDPC n. 1016 del 03/08/2023 - 
Decreto del Soggetto Attuatore Eventi Meteorologici Settembre 2022 – Attività Produttive n. 2 
del 17/08/2023 – Decreto del Vice Commissario Delegato eventi meteorologici settembre 2022 
n. 42 del 28/03/2024 – Primo stralcio - Liquidazione a titolo di Sal del 40% del contributo 
ammissibile per € 937.113,60 per i danni subiti dalle Imprese di cui all’Allegato 1 a seguito degli 
eventi metereologici settembre 2022 - Importi previsti su risorse contabilità speciale n.6377.
- Decreto del Soggetto Attuatore Eventi Meteorologici Settembre 2022 – Attività Produttive n. 10 
del 18 dicembre 2024, avente ad oggetto: “OCDPC n. 922 del 17/09/2022 - OCDPC 932 del 
13/10/2022 Allegato C - OCDPC n. 1011 del 23/06/2023 - OCDPC n. 1016 del 03/08/2023 - 
Decreto del Soggetto Attuatore Eventi Meteorologici Settembre 2022 – Attività Produttive n. 2 
del 17/08/2023 – Decreto del Vice Commissario Delegato eventi meteorologici settembre 2022 
n. 42 del 28/03/2024 – Quinto stralcio - Liquidazione a titolo di anticipazione del 20% del 
contributo ammissibile per €. 52.687,11 per i danni subiti dalle Imprese di cui all’allegato 1 a 
seguito degli eventi metereologici settembre 2022 - Importi previsti su risorse contabilità speciale 
n.6377.
- Decreto del Soggetto Attuatore Eventi Meteorologici Settembre 2022 – Attività Produttive n. 11 
del 24 dicembre 2024, avente ad oggetto: “OCDPC n. 922 del 17/09/2022 - OCDPC 932 del 
13/10/2022 Allegato C - OCDPC n. 1011 del 23/06/2023 - OCDPC n. 1016 del 03/08/2023 - 
Decreto del Soggetto Attuatore Eventi Meteorologici Settembre 2022 – Attività Produttive n. 2 
del 17/08/2023 – Decreto del Vice Commissario Delegato eventi meteorologici settembre 2022 
n. 42 del 28/03/2024 – Sesto stralcio - Liquidazione a titolo di anticipazione del 20% del 



11

contributo ammissibile per €. 3.829,92 per i danni subiti dalle Imprese di cui all’allegato 1 a 
seguito degli eventi metereologici settembre 2022 - Importi previsti su risorse contabilità speciale 
n.6377.
- Decreto del Soggetto Attuatore Eventi Meteorologici Settembre 2022 – Attività Produttive n. 12 
del 24 dicembre 2024, avente ad oggetto: “OCDPC n. 922 del 17/09/2022 - CDPC 932 del 
13/10/2022 Allegato C - OCDPC n. 1011 del 23/06/2023 - OCDPC n. 1016 del 03/08/2023 - 
Decreto del Soggetto Attuatore Eventi Meteorologici Settembre 2022 – Attività Produttive n. 2 
del 17/08/2023 – Decreto del Vice Commissario Delegato eventi meteorologici settembre 2022 
n. 42 del 28/03/2024 – Primo stralcio - Liquidazione a titolo di Saldo finale dell’80% del contributo 
ammissibile per € 97.433,41 per i danni subiti dalle Imprese di cui all’Allegato 1 a seguito degli 
eventi metereologici settembre 2022 - Importi previsti su risorse contabilità speciale n.6377.
- Decreto del Soggetto Attuatore Eventi Meteorologici Settembre 2022 – Attività Produttive n. 13 
del 24 dicembre 2024, avente ad oggetto: “OCDPC n. 922 del 17/09/2022 - OCDPC 932 del 
13/10/2022 Allegato C - OCDPC n. 1011 del 23/06/2023 - OCDPC n. 1016 del 03/08/2023 - 
Decreto del Soggetto Attuatore Eventi Meteorologici Settembre 2022 – Attività Produttive n. 2 
del 17/08/2023 - Decreto del Vice Commissario Delegato eventi meteorologici settembre 2022 
n. 42 del 28/03/2024 – Secondo stralcio - Liquidazione a titolo di Sal del 40% del contributo 
ammissibile per €. 110.350,90 per i danni subiti dalle Imprese di cui all’Allegato 1 a seguito degli 
eventi metereologici settembre 2022 - Importi previsti su risorse contabilità speciale n.6377.
- Decreto del Soggetto Attuatore Eventi Meteorologici Settembre 2022 – Attività Produttive n. 14 
del 24 dicembre 2024, avente ad oggetto: “OCDPC n. 922 del 17/09/2022 - OCDPC 932 del 
13/10/2022 Allegato C - OCDPC n. 1011 del 23/06/2023 - OCDPC n. 1016 del 03/08/2023 - 
Decreto del Soggetto Attuatore Eventi Meteorologici Settembre 2022 – Attività Produttive n. 2 
del 17/08/2023 – Decreto del Vice Commissario Delegato eventi meteorologici settembre 2022 
n. 42 del 28/03/2024 – Primo stralcio - Liquidazione a titolo di Saldo Finale del 40% del contributo 
ammissibile per € 180.000,00 per i danni subiti dalle Imprese di cui all’Allegato 1 a seguito degli 
eventi metereologici settembre 2022 - Importi previsti su risorse contabilità speciale n.6377.

Motivazione

Nel pomeriggio del 15 settembre 2022 parte del territorio delle Province di Pesaro - Urbino, 
Ancona e Macerata è stato interessato da eventi metereologici di eccezionale intensità che 
hanno determinato ingenti perdite alle attività economiche e produttive, alle strutture nonché ai 
materiali e merci presenti all’interno delle stesse in alcuni casi fino alla completa inutilizzabilità 
delle merci e inagibilità dei locali. 

In conseguenza di tale scenario, con delibera del Consiglio dei Ministri del 16 settembre 2022, 
è stato dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 
verificatisi a partire dal giorno 15 settembre 2022 in parte del territorio delle Province di Ancona 
e Pesaro – Urbino. 
Con delibera del Consiglio dei Ministri del 19 ottobre 2022 è stato esteso lo stato di emergenza, 
adottato con delibera del Consiglio dei ministri del 16 settembre 2022 al territorio dei comuni 
ricadenti nella parte settentrionale della Provincia di Macerata, limitrofi alla Provincia di Ancona, 



12

colpito dagli eccezionali eventi metereologici verificatisi il giorno 15 settembre 2022.

Con O.C.D.P.C. n. 922 del 17 settembre 2022 del Capo Dipartimento della Protezione Civile, 
pubblicata in G.U. n. 223 del 23/09/2022, sono stati definiti i primi interventi urgenti di protezione 
civile e il Presidente della Giunta regionale è stato nominato Commissario delegato per gli eventi 
meteorologici del settembre 2022.
delle spese sostenute dai soggetti attuatori: 

Successivamente, ai sensi dell’art. 1, comma 2, del O.C.D.P.C. n. 922 del 2022, con decreto n. 
2 dell’11/01/2023 del Commissario delegato, è stato individuato, quale delegato Soggetto 
Attuatore, il dirigente Direzione attività produttive ed imprese, il quale agisce sulla base di 
specifiche direttive del Commissario delegato o del Vice Commissario delegato nominato con 
decreto n.5/OCDPC 922 del 30.09.2022.

I territori coinvolti dagli eventi metereologici del 15 settembre 2022 sono quelli ricadenti nei 
comuni individuati con Delibera del Consiglio dei Ministri 16 settembre 2022, Delibera del 
Consiglio Dei Ministri 19 ottobre 2022, Decreto del Commissario Delegato Eventi Metereologici 
settembre 2022 n. 4 del 30 settembre 2022, Decreto del Commissario Delegato Eventi 
Metereologici settembre 2022 n. 8 del 24 novembre 2022 e note DPC-DPC_Generale-P-UIV-
ASE-0060477-27/11/2022 ns Prot. 1588869|27/12/2022 e DPC-DPC_Generale-P-UIV-ASE-
0001373-11/01/2023 ns Prot. 0042646|12/01/2023 e s.m.i.

Con delibera del Consiglio dei Ministri del 23 maggio 2023 è stata estesa la dichiarazione dello 
stato di emergenza, adottata con delibera del 16 settembre 2022, al territorio dei comuni di 
Camerino, di Montecassiano e di Treia, in provincia di Macerata, colpito dagli eccezionali eventi 
metereologici verificatesi a partire dal giorno 15 settembre 2022.

Con O.C.D.P.C. n. 1011 del 23 giugno 2023 del Capo Dipartimento della Protezione Civile, 
pubblicata in G.U. n. 152 del 01/07/2023, sono stati individuati Ulteriori interventi urgenti di 
protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal 
giorno 15 settembre 2022 in parte del territorio delle Province di Ancona e Pesaro-Urbino e nel 
territorio dei comuni ricadenti nella parte settentrionale della provincia di Macerata, limitrofi alla 
Provincia di Ancona. 

L’ordinanza 1011/2023 all’articolo 2 stabilisce che le attività di ricognizione dei danni subiti da 
parte delle attività economiche e produttive colpiti dagli eventi alluvionali nonché la successiva 
quantificazione, concessione ed erogazione dei conseguenti contributi sono espletate in base a 
quanto previsto all’allegato C alla Ordinanza 932/2022 
La citata ordinanza 932/2022 stabilisce quanto di seguito:

 di porre in capo ai Commissari delegati ovvero ai Soggetti responsabili nominati con 
riferimento agli eventi emergenziali indicati nell’allegato A, tra i quali anche quelli relativi 
all’OCDPC n. 622/2019, e anche avvalendosi di soggetti attuatori, il coordinamento delle 
attività di raccolta, di integrazione e aggiornamento delle istruttorie relative ai contributi 



13

per i danni subiti dai soggetti privati e dalle attività economiche e produttive relativamente 
alle ricognizioni dei fabbisogni completate e trasmesse al Dipartimento della Protezione 
civile alla data del 1° gennaio 2022, fermo restando l’ammontare complessivo di detti 
fabbisogni;

 di espletare le attività di cui al precedente punto, per quanto concerne le attività 
economiche e produttive, sulla base dell’Allegato C alla medesima Ordinanza;

Con O.C.D.P.C. n. 1016 del 03/08/2023 del Capo Dipartimento della Protezione Civile, “Ulteriori 
interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici 
verificatesi a partire dal 15 settembre 2022 in parte del territorio delle Provincie di Ancona e 
Pesaro-Urbino e nel territorio dei comuni ricadenti nella parte settentrionale della provincia di 
Macerata, limitrofi alla provincia di Ancona, nonché nel territorio dei comuni di Camerino, di 
Montecassiano e di Treia, in provincia di Macerata, pubblicata in G.U. n. 188 del 12/08/2023, 
sono stati prorogati i termini al 31 ottobre 2023 per il completamento delle attività di raccolta e 
istruttoria delle domande di contributo di cui agli allegati B e C dell’ordinanza del Capo del 
Dipartimento della protezione civile n. 932/2022, la cui decorrenza è stata disposta, ai sensi 
dell’art. 2, comma 2, dell’ordinanza del Capo del dipartimento della protezione civile n. 1011 del 
23 giugno 2023, a partire dalla data di pubblicazione della stessa nella G.U. del 01 luglio 2023.
In data 3 agosto 2023 la Direzione Attività Produttive ed Imprese ha presentato un quesito alla 
Protezione Civile nazionale concernente: la possibilità di liquidare anche le imprese agricole e 
della Zootecnia evidenziando che e i produttori agricoli hanno fatto domande di contributo nel 
rispetto dei termini utilizzando il solo modello AGRI1 e non il modello C1.
La protezione civile nazionale ha dato parere favorevole all’accoglimento ritenendo che le stesse 
possano presentare domanda di contributo, con le modalità di cui all'articolo 2 dell'ordinanza del 
Capo del Dipartimento n. 1011/2023, entro il 31 ottobre 2023, ai sensi dell'articolo 1 
dell'ordinanza n.1016 del 3 agosto 2023.
Infine, si segnala che il provvedimento da ultimo richiamato è stato inviato alla Gazzetta Ufficiale, 
in data 3 agosto 2023, segnalando che l’efficacia dello stesso decorre dalla data di adozione (e 
NON da quella di pubblicazione in GU), ai sensi di quanto disposto dall’art. 25, comma 4, del 
Codice della Protezione Civile (D. Lgs. n.1/2018).

Con il Decreto del Soggetto Attuatore Eventi Meteorologici Settembre 2022 – Attività Produttive 
n. 2 del 17 agosto 2023, è stato pubblicato il bando, avente ad oggetto :” OCDPC n. 922 del 17 
settembre 2022 - OCDPC 932 del 13 ottobre 2022 Allegato C - OCDPC n. 1011 del 23 giugno 
2023 - OCDPC n. 1016 del 03 agosto 2023 - Approvazione dei criteri e delle modalità tecniche 
per la gestione delle domande di contributo e relativa modulistica a favore dei soggetti titolari 
delle attività economiche e produttive.”
Con tale decreto è stato prorogato il termine di cui sopra al 23 ottobre 2023 come data ultima 
per la presentazione delle istanze.
Con nota del presidente della Regione Marche Commissario delegato eventi metereologici 
settembre 2022  del 10 ottobre 2023 indirizzata al Capo del Dipartimento della Protezione Civile 
avente ad oggetto: “Ulteriore richiesta Ordinanza per differimento termini OCDPC 932/2022 



14

come richiamata da OCDPC 1011/2023 per istanze danni attività soggetti privati ed attività 
economico produttive”, veniva richiesta mediante apposita Ordinanza un differimento del 
termine, per la sola presentazione delle istanze, al 31/12/2023. 
Con O.C.D.P.C. n. 1035 del 20 ottobre 2023 del Capo Dipartimento della Protezione Civile, 
“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 
metereologici verificatesi a partire dal 15 settembre 2022 in parte del territorio delle Provincie di 
Ancona e Pesaro-Urbino e nel territorio dei comuni ricadenti nella parte settentrionale della 
provincia di Macerata, limitrofi alla provincia di Ancona, nonché nel territorio dei comuni di 
Camerino, di Montecassiano e di Treia, in provincia di Macerata, sono stati prorogati al 31 
dicembre 2023 i termini stabiliti dalla Ordinanza n. 1016/2023 per il completamento delle attività 
di raccolta e istruttoria delle domande di contributo. 

Con il Decreto del Soggetto Attuatore Eventi Meteorologici Settembre 2022 – Attività Produttive 
n. 3 del 21 ottobre 2023, avente ad oggetto :” OCDPC n. 922 del 17 settembre 2022 - OCDPC 
932 del 13 ottobre 2022 Allegato C - OCDPC n. 1011 del 23 giugno 2023 - OCDPC n. 1016 del 
03 agosto 2023.- OCDPC  n. 1035 del 20 ottobre 2023  - Decreto del Soggetto Attuatore Eventi 
Meteorologici Settembre 2022 – Attività Produttive n. 2 del 17 agosto 2023 – PROROGA DELLA 
SCADENZA PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE.” è stato prorogato il termine di cui 
sopra al 30 novembre 2023 come data ultima per la presentazione delle istanze.

Con nota del Capo del Dipartimento della Protezione Civile prot. n. 0056896 del 07/11/2023 
nostro prot. n. 1367393 del 07/11/2023 avente ad oggetto: “Concessione dei contributi in favore 
dei soggetti privati ai sensi delle ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 
932/2022 e n. 1011/2023 Proroga di cui all’Ordinanza n. 1035/2023.” si rappresenta che il 
termine del 31 dicembre 2023 di cui all’articolo 1 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della 
protezione civile n. 1035 del 2023 è da intendersi riferito alla sola attività di presentazione delle 
domande di contritributo, di conseguenza da detto termine decorreranno i 45 giorni per 
l’espletamento delle attività istruttorie dei Comuni e degli Organismi istruttori. 

Con il Decreto del Soggetto Attuatore Eventi Meteorologici Settembre 2022 – Attività Produttive 
n. 4 del 15 novembre 2023, avente ad oggetto :” OCDPC n. 922 del 17 settembre 2022 - OCDPC 
932 del 13 ottobre 2022 Allegato C - OCDPC n. 1011 del 23 giugno 2023 - OCDPC n. 1016 del 
03 agosto 2023.- OCDPC  n. 1035 del 20 ottobre 2023  - Decreto del Soggetto Attuatore Eventi 
Meteorologici Settembre 2022 – Attività Produttive n. 2 del 17 agosto 2023 – PROROGA DELLA 
SCADENZA PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE.” è stato prorogato il termine di cui 
sopra al 31 dicembre 2023 come data ultima per la presentazione delle istanze.



15

Cadendo la scadenza in un giorno festivo, in base agli art. n.ri 2963 e 1187 c.c. e art. 155 c.p.c. 
e smi, tale termine è prorogato di diritto al giorno seguente non festivo, quindi saranno accettate 
anche le domande presentate entro le ore 12:00 del 02/01/2024.  

Con il Decreto del Soggetto Attuatore Eventi Meteorologici Settembre 2022 – Attività Produttive 
n. 5 del 07 dicembre 2023, avente ad oggetto: “Integrazione al Decreto del Soggetto Attuatore 
Eventi Meteorologici Settembre 2022 – Attività Produttive n. 2 del 17 agosto 2023 avente ad 
oggetto: “OCDPC n. 922 del 17 settembre 2022 - OCDPC 932 del 13 ottobre 2022 Allegato C - 
OCDPC n. 1011 del 23 giugno 2023 - OCDPC n. 1016 del 03 agosto 2023 - Approvazione dei 
criteri e delle modalità tecniche per la gestione delle domande di contributo e relativa modulistica 
a favore dei soggetti titolari delle attività economiche e produttive.”, sono state indicate in modo 
puntuale le procedure per la presentazione delle domande e della eventuale richiesta di 
annullamento delle stesse.

Con O.C.D.P.C. n. 1055 del 15 gennaio 2024 del Capo Dipartimento della Protezione Civile, 
“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 
metereologici verificatesi a partire dal 15 settembre 2022 in parte del territorio delle Provincie di 
Ancona e Pesaro-Urbino e nel territorio dei comuni ricadenti nella parte settentrionale della 
provincia di Macerata, limitrofi alla provincia di Ancona, nonché nel territorio dei comuni di 
Camerino, di Montecassiano e di Treia, in provincia di Macerata, sono stati prorogati al 31 marzo 
2024 i termini stabiliti dalla Ordinanza n. 1035/2023.

L’art. 2 dell’O.C.D.P.C. n. 1055 del 15 gennaio 2024, esclusivamente per quanto riguarda il 
comparto agricolo danneggiato dagli eventi di settembre 2022 stabilisce che:
1. Per i danni occorsi alle imprese agricole danneggiate dagli eventi calamitosi di settembre 
2022 che non hanno presentato la domanda di ricognizione dei danni subiti, ai sensi 
dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 922/2022, la quantificazione 
del contributo spettante avviene, assicurando il rispetto del limite di spesa, applicando le 
percentuali di cui al punto 3 dell’allegato C all'ordinanza del Capo del Dipartimento della 
protezione civile n. 932/2022 sul valore indicato nella perizia asseverata di cui al punto 9 del 
medesimo allegato C.
2. Al fine di evitare eventuali sovracompensazioni dei danni, l’assegnazione e l’erogazione del 
contributo di cui al comma 1 è subordinato all’assenza di assegnazioni e/o erogazioni di 
contributi allo stesso titolo da parte di altre amministrazioni pubbliche.

Con il Decreto del Soggetto Attuatore Eventi Meteorologici Settembre 2022 – Attività Produttive 
n. 1 del 22 gennaio 2024, avente ad oggetto: “OCDPC n. 922 del 17 settembre 2022 – OCDPC 
932 del 13 ottobre 2022 Allegato C - OCDPC n. 1011 del 23 giugno 2023 - OCDPC n. 1016 del 
03 agosto 2023.- OCDPC n. 1035 del 20 ottobre 2023 - Decreto del Soggetto Attuatore Eventi 
Meteorologici Settembre 2022 – Attività Produttive n. 2 del 17 agosto 2023 – OCDPC n. 1055 
del 15 gennaio 2024 – RIAPERTURA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE 
DOMANDE.”, sono stati riaperti i termini per la presentazione delle domande fino al 31/03/2024 
ore 12:00 come stabilito dall’Ordinanza n. 1055/2024.



16

Cadendo la scadenza in un giorno festivo, in base agli art. n.ri 2963 e 1187 c.c. e art. 155 c.p.c. 
e smi, tale termine è prorogato di diritto al giorno seguente non festivo, quindi saranno accettate 
anche le domande presentate entro le ore 12:00 del 02/04/2024.
A seguito della risposta del Dipartimento della Protezione Civile Nazionale al quesito posto, in 
merito al massimale di euro 450.000,00 di cui al paragrafo 3.4 dell’allegato C all’ordinanza n. 
932/2022, si ritiene di modificare l’Allegato 1/2023 “Criteri e Modalità tecniche per la gestione
11 delle domande di contributo di cui all’allegato C all’OCDPC 932/2022” al Decreto del 
Soggetto Attuatore Eventi Meteorologici settembre 2022 – Attività Produttive n. 2 del 17 agosto 
2023, esclusivamente ai commi tre e quattro del paragrafo 7. ISTRUTTORIA.

Con il Decreto del Soggetto Attuatore Eventi Meteorologici Settembre 2022 – Attività Produttive 
n. 2 del 28 marzo 2024, avente ad oggetto: “OCDPC n. 922 del 17 settembre 2022 - OCDPC 
932 del 13 ottobre 2022 Allegato C - OCDPC n. 1011 del 23 giugno 2023 - OCDPC n. 1016 del 
03 agosto 2023.- OCDPC n. 1035 del 20 ottobre 2023 - Decreto del Soggetto Attuatore Eventi 
Meteorologici Settembre 2022 – Attività Produttive n. 2 del 17 agosto 2023 – OCDPC n. 1055 
del 15 gennaio 2024 – Modifica Allegato 1/2023 Criteri e Modalità tecniche per la gestione delle 
domande di contributo di cui all’allegato C all’OCDPC 932/2022”, vengono sostituiti e modificati  
esclusivamente i commi tre e quattro del paragrafo 7. ISTRUTTORIA con il seguente comma: 
“Il limite massimo complessivo riconosciuto ad ogni domanda di contributo ritenuta ammissibile 
dal soggetto attuatore dell’istruttoria, presentata dall’attività economica e/o produttiva è pari a 
Euro 450.000,00. In presenza di un’attività economica e/o produttiva avente più sedi 
danneggiate, il massimale è da riferirsi a ciascuna sede legale e/o operativa dell'impresa 
danneggiata.”
Con Decreto del Vice Commissario Delegato eventi meteorologici settembre 2022 n. 42 del 28 
marzo 2024, avente ad oggetto: “OCDPC n. 1.011 del 23 giugno 2023 e s.m.i. – Ulteriori 
interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 
verificatisi a partire dal giorno 15 settembre 2022 in parte del territorio delle Province di Ancona 
e Pesaro- Urbino e nel territorio dei comuni ricadenti nella parte settentrionale della provincia di 
Macerata, limitrofi alla provincia di Ancona – Definizione criteri per l’attribuzione dei contributi a 
favore dei soggetti titolari delle attività economiche e produttive ivi comprese quelle operanti nel 
settore agricolo, colpiti dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal giorno 15 
settembre 2022”, vengono fissati i criteri e le percentuali per l’attribuzione dei contributi e le 
modalità e i criteri per la liquidazione con le percentuali relative all’anticipazione al 1° Sal e al 
Saldo Finale.
Con nota prot. n. 0554666 del 20/04/2024 e prot.  n. 0554649 del 30/04/2024 il dipartimento 
della Protezione Civile Nazionale in merito ai nostri quesiti sull’applicazione della ritenuta del 
4% e sull’acquisizione del CUP ha risposto come segue:

- “con riferimento al primo quesito si conferma quanto già rappresentato con email del 20 
aprile 2023 che il contributo relativo alle prime misure di sostegno da corrispondere alle 
imprese danneggiate ha, ad avviso dello scrivente, natura e finalità diversa da quella 
prevista dall'articolo 28 del decreto del Presidente della Repubblica 29 luglio 1973, n. 
600, concernente i compensi per l'avviamento commerciale.

- con riferimento al secondo quesito, ad avviso dello scrivente si conferma che non si 



17

ravvisa la necessità richiedere il CUP per i contributi a privati e attività produttive di ‘fase 
2’ (aventi natura diversa da progetti di investimento pubblico).”

Pertanto si procederà alle liquidazioni senza applicare la ritenuta del 4% e senza acquisire il 
CUP.

Dopo la scadenza del termine per l’invio delle domande, si è proceduto all’istruttoria delle istanze 
relative alle imprese con la verifica dei requisiti previsti dal bando, Decreto del Soggetto 
Attuatore Eventi Meteorologici settembre 2022 – Attività Produttive n. 2 del 17/08/2023, OCDPC 
932 del 13/10/2022 Allegato C.

Dal suddetto esame è risultato che le istanze pervenute nei termini stabiliti tramite il portale 
regionale sono in totale n. 203. Una domanda è pervenuta via PEC.
Delle 203 domande pervenute 53 domande risultano essere inammissibili poiché sono state 
inviate più volte dalla stessa impresa e per gli stessi danni, come stabilito dal Decreto del 
Soggetto Attuatore Eventi Meteorologici Settembre 2022 – Attività Produttive n. 5 del 07 
dicembre 2023 “nel caso di invii multipli, sarà presa in considerazione l’ultima istanza inviata, 
secondo la data di trasmissione protocollo”. 

Di dare atto che sono pervenute 150 domande secondo le modalità stabilite dal bando di cui n. 
129 domande risultano ammissibili per un importo totale di contributo pari ad 12.654.804,85 €  
calcolato sui danni dichiarati nelle perizie asseverate, n. 8 domande sono state ritirate dai 
beneficiari, n. 3 domande risultano non ammissibili per mancanza dei requisiti obbligatori: 
“essere in possesso e avere presentato il modello C1 (Ricognizione dei danni subiti e domanda 
di contributo per l’immediata ripresa delle attività economiche e produttive)”, n. 1 domanda 
risulta inammissibile per mancanza degli allegati obbligatori: ”alla domanda di contributo per i 
danni deve essere allegata obbligatoriamente la perizia tecnica asseverata allegato C3/2023 e 
il modulo spese sostenute allegato C4/2023”; n.9 istanze sono ancora in fase di istruttoria in 
quanto sono stati richiesti chiarimenti ai beneficiari e saranno inserite nel successivo decreto se 
all’esito risulteranno ammissibili.

Con Decreto del Vice Commissario Delegato eventi meteorologici settembre 2022 n. 42 del 28 
marzo 2024, avente ad oggetto: “OCDPC n. 1.011 del 23 giugno 2023 e s.m.i. – Ulteriori 
interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 
verificatisi a partire dal giorno 15 settembre 2022 in parte del territorio delle Province di Ancona 
e Pesaro- Urbino e nel territorio dei comuni ricadenti nella parte settentrionale della provincia di 
Macerata, limitrofi alla provincia di Ancona – Definizione criteri per l’attribuzione dei contributi a 
favore dei soggetti titolari delle attività economiche e produttive ivi comprese quelle operanti nel 
settore agricolo, colpiti dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal giorno 15 
settembre 2022”, vengono fissati i criteri e le percentuali per l’attribuzione dei contributi e le 
modalità e i criteri per la liquidazione con le percentuali relative all’anticipazione al 1° Sal e al 
Saldo Finale.

A seguito del decreto del Vice Commissario n. 42 del 28/03/2024 e stante l’urgenza sono state 



18

avviate le istruttorie per procedere con la liquidazione dell’anticipo del 20% sull’importo totale 
ammissibile a contributo ricavato mediante l’applicazione dei limiti percentuali dei criteri, dei 
parametri e dei massimali stabiliti riportati nell’allegato C all’ordinanza 932/2022.

Con i Decreti del Soggetto Attuatore Eventi Meteorologici settembre 2022 – Attività Produttive 
si è proceduto alla liquidazione dell’anticipo del 20% del contributo ammissibile secondo quanto 
previsto dal decreto del Vice Commissario n. 42 del 28/03/2024, a favore dei beneficiari, che 
risultavano essere in regola con l’esito dei controlli inerenti la normativa antimafia e con l’esito 
della verifica DURC. 
- Con il primo stralcio sono state liquidate n. 80 istanze per un importo complessivo di € 
721.243,61. 
- Con il secondo stralcio sono state liquidate n. 14 istanze per un importo complessivo di €. 
330.468,03.
- Con il terzo stralcio sono state liquidate n. 32 istanze per un importo complessivo di €. 
1.386.659,68.
- Con il quarto stralcio sono state liquidate n. 2 istanze per un importo complessivo di €. 
53.341,62.
- Con il quinto stralcio sono state liquidate n. 1 istanze per un importo complessivo di €. 
52.687,11.
- Con il sesto stralcio sono state liquidate n. 1 istanze per un importo complessivo di €. 3.829,92.

Delle 150 domande pervenute secondo le modalità stabilite dal bando, n. 129 domande risultano 
ammissibili, 129 domande ammissibili hanno ricevute l’anticipo del 20%, n. 8 domande sono 
state ritirate dai beneficiari, n. 3 domande risultano non ammissibili per mancanza dei requisiti 
obbligatori, n. 1 domanda risulta inammissibile per mancanza degli allegati obbligatori: ”alla 
domanda di contributo”, n. 2 domande non rispettano quanto stabilito nell’allegato 1 “Criteri e 
Modalità” al Decreto del Soggetto Attuatore eventi meteorologici settembre 2022 – Attività 
Produttive n. 2 del 17 agosto 2023, al paragrafo 2 Finalità del Contributo, comma 2 e al punto 
2.1 lettera a) dell’allegato C all’Ordinanza 932/2022, n. 1 domanda ricade nelle cause di 
esclusione come stabilito nell’allegato C all’OCDPC 13 ottobre 2022, n. 932 e l’ALLEGATO 
1/2023 “CRITERI E MODALITA’” al decreto del soggetto attuatore SA922AP n. 2 del 
17/08/2023, n. 2 sono state valutate ammissibili, ma a seguito dell’istruttoria risultano aver 
assegnato un contributo pari a zero. 

In relazione alla domanda pervenuta via PEC è stata inviata una integrazione al preavviso di 
esclusione ex art. 10-bis della Legge n. 241/1990, in quanto la domanda è stata presentata dal 
proprietario dell’immobile, ma nello stesso non risulta alcuna  attività economica e produttiva 
presente al momento della domanda di contributo, quindi : “Non è possibile riconoscere alcun 
contributo al proprietario dell'immobile atteso che la finalità di che trattasi è la ripresa dell'attività 
economica e produttiva, che nel caso di specie risulterebbe cessata e/o trasferita”, tenendo 
conto della nota del 13/09/2024 nostro prot. n. 1170893 del 17/09/2024 del legislativo del 
dipartimento della Protezione Civile Nazionale.



19

Con successivi atti si procederà alla liquidazione dell’anticipo del 20% del contributo 
ammissibile, per le restanti n. 3 imprese che risulteranno in regola con i requisiti previsti dal 
bando.
Con Decreto del Vice Commissario Delegato Eventi Meteorologici Settembre 2022 n. 170 del 
12/09/2024, avente ad oggetto: “OCDPC n. 1011 del 23 giugno 2023 e s.m.i. - Ulteriori interventi 
urgenti di Protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a 
partire dal giorno 15 settembre 2022 in parte del territorio delle Province di Ancona e Pesaro-
Urbino e nel territorio dei comuni ricadenti nella parte settentrionale della provincia di Macerata, 
limitrofi alla provincia di Ancona – Definizione criteri per l’attribuzione dei contributi a favore dei 
soggetti titolari delle attività economiche e produttive ivi comprese quelle operanti nel settore 
agricolo, colpiti dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal giorno 15 
settembre 2022. Approvazione delle Linee Guida per la richiesta di anticipo sal e/o saldo per le 
domande ammesse a contributo”. Si è proceduto all’approvazione delle Linee Guida per la 
richiesta di anticipo Sal e/o Saldo per le domande ammesse a contributo, all’approvazione degli 
allegati per la richiesta di Sal e/o Saldo Finale ed è stato fissato come termine ultimo per la 
rendicontazione finale il giorno 30 giugno 2025.

Successivamente all’approvazione del suindicato decreto, nel rispetto di quanto indicato nel 
medesimo atto per le imprese beneficiarie che hanno inviato formale richiesta di liquidazione 
del saldo finale dell’80% spettante, che hanno già usufruito dell’anticipo del 20% e che hanno 
presentato completa rendicontazione delle spese sostenute, si è proceduto alla verifica dei 
requisiti previsti dall’allegato al paragrafo/punto 3 dall’allegato 1 Criteri e Modalità, allegato al 
decreto del Soggetto Attuatore Eventi Meteorologici settembre 2022 – Attività Produttive n. 2 
del 17/08/2023 e punto 6 dell’allegato C all’OCDPC 932 del 13/10/2022, e dall’allegato “Linee 
Guida per la richiesta di anticipo e/o saldo”, allegato al Decreto del Vice Commissario Delegato 
Eventi Meteorologici Settembre 2022 n. 170 del 12/09/2024, avente ad oggetto: “OCDPC n. 
1011 del 23 giugno 2023 e s.m.i.
Relativamente alle rendicontazioni per la richiesta del Saldo finale dell’80% spettante 
(successiva alla erogazione del primo Sal del 20%) si significa quanto di seguito, le disposizioni 
a cui ci si è attenuti per la rendicontazione sono le seguenti:
“Se l’impresa ha già usufruito dell’anticipo del 20% il saldo finale dell’80% è liquidato a seguito 
di completa rendicontazione delle spese sostenute previa presentazione della documentazione 
contabile da parte dell’impresa;
La liquidazione del Saldo Finale dell’80% è subordinata alla presentazione della 
documentazione prevista al par.1 e par. 2 delle “Linee Guida per la richiesta di anticipo e/o 
saldo” approvate con Decreto del Vice Commissario Delegato Eventi Meteorologici Settembre 
2022 n. 170 del 12/09/2024 e successivi Decreto del Vice Commissario Delegato Eventi 
Meteorologici Settembre 2022 n. 221 del 30/10/2024.”

Con Decreto del Soggetto Attuatore Eventi Meteorologici settembre 2022 – Attività Produttive 
n. 12 del 24 dicembre 2024 si è proceduto al Primo stralcio della liquidazione a titolo di Saldo 
finale dell’80% del contributo ammissibile secondo quanto previsto dal decreto del Vice 
Commissario n. 42 del 28/03/2024, a favore dei beneficiari, che risultavano essere in regola con 



20

l’esito dei controlli inerenti la normativa antimafia e con l’esito della verifica DURC. 
- Con il Primo stralcio sono state liquidate n. 4 istanze per un importo complessivo di € 
97.433,41.
A seguito della richiesta del saldo finale dell’80% (successiva alla erogazione del primo Sal del 
20%) e alla verifica di cui sopra e delle risultanze delle risposte in merito alla regolarità dei DURC 
per n. 1 istanze presentate dalle attività economiche e produttive risulta liquidabile il saldo finale 
dell’80% del contributo ammissibile, a favore dei beneficiari per gli importi indicati nell’Allegato 
1 (parte integrante e sostanziale del presente atto) per l’importo complessivo di € 20.830,32.
Si è proceduto inoltre:

- all’adempimento dell’obbligo di registrazione nel RNA degli aiuti individuali di cui all’art. 9 
e degli obblighi di verifica relativi agli aiuti di cui all’art. 14 del Decreto Ministeriale n. 115 
del 31.05.2017 a seguito dei quali il Registro Nazionale Aiuti ha rilasciato, per ogni 
impresa beneficiaria, un “Codice Concessione RNA – COR”. 

- all’acquisizione dei DURC dei singoli Beneficiari, le richieste nei confronti dell’INPS e 
dell’INAIL sono risultate regolari per ogni singolo Beneficiario e sono state riportate 
nell’Allegato 1 (parte integrante e sostanziale del presente atto)

Si significa che la liquidazione dei contributi, per le domande dei beneficiari per le quali sono 
ancora in corso le verifiche necessarie, sono disposte dal presente atto, sotto condizione 
risolutiva, subordinatamente all’esito delle seguenti verifiche:
 - esito dei controlli inerenti la normativa antimafia, nei casi in cui le comunicazioni antimafia 
trascorsi 30 gg dalla richiesta, non siano ancora pervenute al momento dell’adozione del 
presente decreto;
- esito della verifica relativa al pagamento dei contributi previdenziali ed assistenziali nei casi in 
cui il DURC non sia ancora pervenuto al momento dell’adozione del presente atto.
- esito della verifica relativa all’iscrizione al registro delle imprese presso la Camera di 
Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura competente per territorio, salvi i casi di 
esenzione da tale obbligo previsti dalla normativa vigente. E alla verifica dell’inserimento nella 
visura Camerale della sede legale e/o operativa e/o locale per cui è stato richiesto il contributo.

Alla copertura dell’onere derivante dal presente atto si provvede con le disponibilità di cassa - 
trasferite dal Dipartimento di Protezione Civile  - presenti in C.S. n. 6377, aperta presso la 
Tesoreria dello Stato di Ancona e intestata a “PRES. MARCHE C.D. O. 922-22”, istituita ai sensi 
dell’articolo 9 comma 2 OCDPC n. 922/2022 “Primi interventi urgenti di Protezione Civile in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal giorno 15 settembre 
2022 in parte del territorio delle Province di Ancona e di Pesaro Urbino;

Il pagamento di € 20.830,32 non è soggetto alla preventiva verifica di cui all’art. 48 bis del DPR 
602/1973, in quanto ricade nella fattispecie di esclusione prevista dalla Circolare del 
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato n. 22 del 29 luglio 2008 e recepita al punto 
8, della parte I^, dell’allegato A) della deliberazione della Giunta regionale n. 605 del 26 aprile 
2011 (sussistono, nel caso di specie, evidenti ragioni di preminente pubblico interesse o di tutela 
di diritti fondamentali della persona tra le quali si annovera il pagamento di spese concernenti 
interventi di ordine pubblico nonché per fronteggiare situazioni di calamità);



21

Si specifica che, in ogni fase del procedimento possono essere effettuati controlli, sia 
documentali che tramite ispezioni in loco, finalizzati alla verifica della corretta fruizione e al 
mantenimento delle agevolazioni secondo le modalità ed entro i limiti previsti dall’OCDPC 932 
del 13/10/2022 Allegato C – Decreto del Soggetto Attuatore Eventi Meteorologici Settembre 
2022 – Attività Produttive n. 2 del 17/08/2023.
Qualora a seguito di ulteriori verifiche delle domande pervenute si ravvisassero le condizioni per 
una eventuale supplemento istruttorio l’ufficio procederà di conseguenza.  Si provvederà con 
successivo atto ad eventuali variazioni qualora si rendessero necessarie a seguito di verifiche 
o di comunicazioni da parte dei beneficiari;

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge al Tribunale 
Amministrativo Regionale, salva la competenza del giudice ordinario, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione. In via alternativa è possibile esperire il ricorso straordinario al Capo delloStato-
entro120 giorni dalla pubblicazione del presente atto.

I dati personali delle imprese forniti all’Amministrazione regionale saranno trattati nel rispetto del 
Decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e 
ss. mm. ii. per le finalità previste dal bando in oggetto;

Il presente atto sarà pubblicato per estratto sul Bollettino Ufficiale Regionale ai sensi dell’art. 4
della Legge Regionale n. 17 del 28/07/2013 e ai seguenti link:
https://www.regione.marche.it/Amministrazione-Trasparente/Interventi-straordinari-e-di 

emergenza,  www.norme.marche.it, e ne sarà data comunicazione al Dipartimento della 
Protezione Civile, ai sensi dell’art. 1, punto 1.3 del OCDPC n. 932/2022.

Si attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione. 

Esito dell’istruttoria
Il sottoscritto responsabile del procedimento propone di approvare quanto contenuto nel 
dispositivo.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Lucio Sabbatini)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato 1

https://www.regione.marche.it/Amministrazione-Trasparente/Interventi-straordinari-e-di
http://www.norme.marche.it

	NumeroDataRep: n. 2 del 23 gennaio 2025
		2025-01-21T16:50:38+0100
	LUCIO SABBATINI


		contact.02
	2025-01-23T16:47:07+0100
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02




